Gaudeat pater tuus, & mater tua, & exultet qui ge-
muit. Gaudeat Deus pater de tua iustitia: gau-
deat & Ecclesia mater: sed & sacerdos, qui te
per gratiam baptisimi regenerauit, qui que te
erudiuit a paruulo, de tuis bonis gratuletur
operibus.

Cui uae, cuius patri uae? Querit disputando, qui
bus hominum sceleribus maxima a Domino poe-
na ser-

na seruet. Et respondet ipse ratiocinando, quia
his absque omni dubietate, qui per ebrietate de-
uoluntur ad luxuriam. Cui, inquit, uae, cuius
patri uae. Uae, aeternum interitum nominat. De
quo Dominus: Vae, inquit, homini illi per quem
scandalum uenit. Patrem autem eius cui uae im-
mineat, uel hominem dicit, a quo exempla pra-
ui operis foris quisque ut peccaret, accepit: uel
certe diabolus, qui intus in corde uirus pestife-
ra suggestionis infundit. De quo Iudaeis dictu
est: Vos ex patre diabolo estis, & desideria pa-
tris uestri facere uultis.

Cui rixae, cui foueae? Rixae, quia concordiam pacis
seruare nescit, quem ebrietas sensus impote red-
didit: foueae, quia passim in uolutabra uitiorum
omnium cadere non trepidat, qui inter bona ma-
laque discernere, quasi mente captus, ignorat. Il-
lamque sapissimam foueam ebriosus incidit: de qua
perfectu est. Fouea enim profunda, est meretrix:
& puteus angustus, aliena.

Cui sine causa uulnera, cui suffusio oculorum? Vulne-
ra sine causa, quia multi uino ultra modum im-
pleti, uulnera per timorem in membris accepe-
runt, quae nulla ferri causa pertulerunt: suffusio
oculorum, quia immoderatus uini haustus, & ca-
lignem plurimis uisus corporalis, & caecitatem
genuit sensus interioris.

Nonne his qui morantur in uino, & student calicibus epo-
tandis? Non uetat bibere uinum ad necessita-
tem, sed morari ultra tempus & utilitatem in ui-
no, & euacuandis alterutrum certare calicibus:
iuxta illud Esaias, Vae qui potentes estis ad bi-
bendum uinum, & uiri fortes ad miscendum
ebrietatem.

Oculi tui uidebunt extraneas, & cor tuum loquetur per-
uersa. Consuetum & pene naturale est uitium,
post ebrietatis uenena diffusa in corde, mulie-
brem sequi concupiscentiam, comitante etiam
prauitate ac turpitudine uerborum.

Et eris sicut dormiens in medio mari, & quasi sopitus gu-
bernator amisso clauo. In medio mari dormit, qui in
huius mundi tentationibus positus providere
motus irruentium uitiorum, quasi imminentes
undarum cumulos, negligit: & quasi sopitus
gubernator clauum amittit, quando mens ad
regendam nauem corporis, studium sollicitudi-
nis perdit.

Et dices, Verberauerunt me, sed non dolui: traxerunt me,
& ego non sensi. Quando euigilabo, & rursus uina reperia? Vox percussis & dormientis exprimitur. Mens
quippe a cura sollicitudinis dormiens uerbera-
tur, & non dolet: quia sicut imminetia mala non
prospicit, sic nec quae perpetraverit, agnoscit.
Trahitur, & nequaquam sentit: quia per illece-
bras uitiorum ducitur, nec tamen ad sui custo-
diam suscitatur. Quae quidem euigilare optat,
ut uina rursus reperiat: quia quauis somno stu-
poris a sui custodia premar, uigilare tamen ad
curas saeculi nititur, ut semper uoluptatibus de-
brietur. Et cum ad illud dormiat, in quo solerter
uigilare debuisset, uigilare appetit, ad quod lau-
dabiliter dormire potuisset.

Ne emuleris uiros malos, nec desideres esse cum eis, &
caetera. Ne desideres eos imitari, quos ui-
tios illis, de quibus commemorauit, uideris impli-
cari: sed potius sapientiae operam dare curato.

In doctrina replebuntur cellaria, uniuersa substantia, pre-
ciosa et pulcherrima. Cellaria sunt corda iustorum,
quae non nisi per doctrinam sapientiae donarijs
uirtutum replebuntur.

Vir sapiens & fortis est: & uir doctus, robustus & uali-
dus. Non omnis qui fortis & sapiens est, om-
nis autem sapiens fortis esse dicendus est: quia
etsi corpore imbecillus est, si asit sapientia, o-
mnia fortis aduersarij, id est, diaboli certamina
uincit.

Excelsa stulto sapientia, in porta non aperiet os suum. Non
potest stultus ad sapientiam attingere. Alta est
enim ab eo, qui in infimis iacet uitiorum. Qui etsi
in praesenti se aliquid sapere putat, in porta ta-
men ciuitatis: id est, in exitu huius uitae inueniet
nihil fuisse, quod sapuit.

Qui cogitat mala facere stultus uocabitur. Ne puta-
res stultum aestimandum fuisse eum, quem he-
betem tardum que ingenio uideris, palam o-
stendit: quia ille stultus uocandus sit, qui uel
in cogitatione peccati suggestionibus consen-
tit, tamen acer ingenio uidetur existere: non
autem ille, qui etsi hebes sensu apparet, Dei ta-
men imperijs, quae discere potuit, obtempera-
re disposuit.

Si desperaueris lassus in die angustiae, imminuetur forti-
tudo tua. Nihil execrabilius desperatione: quam
qui habuerit, et in generalibus huius uitae labo-
ribus, & quod maxime nocet, in fidei certami-
ne, constantiam fortitudinis perdit.

Erue eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad in-
teritum, liberare ne cesses. Potest mystice accipi. Erue
eos qui ab haeticis decipiuntur, rectam fi-
dem praedicando, libera bonorum operum e-
xempla monstrando eos, qui male uiuentibus
catholicis trahuntur ad interitum. Sed & si quos
in certamine persecutionis lapsos, uel lapsu-
ros aspexis, sollicita hos exhortatione ad ui-
tam restaurare satage. Si quos fame perituros,
si quos algere uideris, illos, dato uictu ac uesti-
tu, recrea.

Comede fili mel, quia bonum est, & fauum dulcissimum
guttur tuo, & doctrina sapientiae animae tuae. Patet fa-
cillime quare doctrinam sapientiae melli com-
paret, & fauo: quia nimirum sicut illa cibus, sic
haec doctrinis caeteris dulcedine praestat. Sed
hoc inter utriusque significantiam distat: quia
mel, quod in promptu est ad comedendum, mo-
ralem literae superficiem insinuat: fauus autem,
in quo mel de caera exprimitur, allegoricam locu-
tionem figurate denunciat, ubi seducto literae
uelamine, suauitatis sensus spiritalis, aliquanto
cum labore, uel mora percipitur.

Ne insidieris, & queras impietatem in domo iusti, neque
uastes requiem eius. Ne queras aliquam occasio-
nem, per quam deroges homini iusto. Ille enim
si ceciderit, cito amouet pedem suum, ut careat
uitio;

uitio, quod non iteratur in facto. Impij autem sic corrumpunt, ut ulterius non redeant. sicut sublequenter addit, dicens:

Septies enim cadit iustus, & resurgit: impij autem corrumpunt in malum. Quomodo autem iustus appellat, qui cadere, id est peccare memorat? nisi quia delictibus quotidianis loquitur peccatis, sine quibus nec iustorum quisquam esse in hac uita potuit. Quia nimirum per ignorantiam, per obliuionem, per cogitationem, per sermonem, per surreptionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis, singulis diebus, uel inuiti uel uolentes frequenter reatum incurrimus. Et tamen resurgit iustus, uidelicet quia iustus est, nec iustitiae eius praedicit lapsus fragilitatis humanae. Vnde bene, cum de iusti casu loqueretur, non addidit in malum: quia etsi malum est, quod cadunt, nec tamen in malum, quod incidant, herere possunt, citius resurgendo procurant. At contra de reprobis dicitur: Impij autem corrumpunt in malum. Quia uidelicet impij, cum ceciderint, uel quod est grauius, corruerint, ut scriptura dicit: id est, cum capitalia crimina perpetrarint, ita suo casui delectando assentiunt, ut ab hoc poenitendo releuari despiciant.

Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas: & in ruina eius ne exultet cor tuum, ne forte uideat Dominus, & displiceat ei, & auferat ab eo iram suam. Supra iusto inuidias tendere ueruit, nunc autem, ut se perfectum reddat in omnibus, etiam inimicis, cum peccauerint, aut aliquid aduersitatis incurrerint, insultare prohibet, ne forte, si miserante Domino ad poenitentiam salutemque animae redierint, ac tecum fidelem amicitiam habere coeperint, tunc erubescas, quia illos aliquando despexeris, quos diuina gratia ad uitam reseruauerat. Sed quantum potes, iacentibus condole, eosque, ut resurgere debeant, adiuua. Et si uotum conatumque tuum sequi effectus, gaudebis de sanato, quem male habentem dolueras: si noli, tamen beneuolentiae apud Deum fructu non carebis. Vel certe ita dicendum est: Ne gaudeas de casu inimici, ne forte Dominus superbiam tuam, quae illi absque dubio displicet, hoc ordine deiciens humiliet, ut te cadente in peccatum, ille respiciens sanetur.

Time Dominum fili mi, & regem. Iuxta quod ipse ait, Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari: & quae sunt Dei, Deo. Neque obstat aliquid in Domino & rege, patrem & filium intelligere designari: qui uno eodemque sunt diuinitatis honore colendi. Qui enim non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum.

Et cum detractoribus non commiscearis. Illis uidelicet, qui dicentes se Deum patrem nosse, filium Dei in carne apparentem noluerunt recipere.

Quoniam repente consurget perditio eorum, & ruinam utriusque quis nouit? Vtriusque dicit, & detrahentis, & eius qui illi fauendo comixtus est: derogantium Christo principum, & decepti ab eis populi: lacerantium fidem haereticarum, & auscultantium illis auditorum,

Hec quoque sapientibus. Subauditur, ignota sunt: quando reproborum quisque, quam repente in interitum rapiatur e seculo. Vel haec quoque sapientibus sunt obseruanda, quae docent, ne detractoribus misceantur: quia hoc specialiter uitio totum penes genus periclitatur humanum. Vnde eidem uitio mederi uolens beatus pater Augustinus, hos in sua mensa uersiculos fecit describi: Quisquis amat diuinitatis absentis carpere uitam, Hac mensa indignam nouerit esse suam. Hunc uersiculum antiqua editio manifestius dicit: Haec dico uobis sapientibus, agnoscentibus, quod sequentium sententiarum non in cogruere potest esse principium.

Cognoscere personam in iudicio non est bonum. Supra regem timere docuit, & nunc personam in iudicio cognoscere uetat. Vnde colligitur, quia ita principibus debitum obsequij temporalis subiectos oportet impendere, ut nunquam reuerentiae uel timoris eorum respectu a iusta ueritatis exorbitent.

Labia deosculabitur, qui recta respondit. Osculum pacis & amoris est lignum. Qui ergo recta respondit, labia deosculabitur: quia quicumque neglecta acceptione personarum, sola iustitia uerba sequitur, iste, etsi in sapientibus grauis forte uidetur & austerus, multos tamen cum quibus pacem habeat, prudentes: multos, qui sua dicta cum amore amplectantur, inueniet. Sape etiam illos quos aduersantes suis rectis assertionibus tolerauerat, conuersos postmodum ad meliora amicos recipiet, & socios.

Præpara opus tuum foris, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea edifies domum tuam. Quid est præparato opere agrum diligenter exercere, nisi euulsis iniquitatum sentibus actionem nostram ad frugem retributionis excolere? Et quid est post agri exercitium ad aedificium domus redire, nisi quod plerumque ex bonis operibus discimus, quantam uitae munditiam & in cogitatione constitutam? Ille quippe bene mentis domum aedificat, qui primum agrum corporis a spinis uitiorum purgat: ne si desideriorum sentes in carnis agro proficiant, intus tota uirtutum fabrica fame boni crescente destruat.

Nesit testis frustra contra proximum tuum: ne laetes quemquam labijs tuis: ne dicas, Quomodo fecit mihi, sic faciam ei. Et haec ad exercitium agri nostri, id est, ad cultum bonae actionis pertinent, innocentem uidelicet proximum falso testimonio non laedere, peccanti cuiuslibet, fiduciam amplius peccandi, adulando non tribuere: malum pro malo non reddere. sic enim fit, ut cum primo actus exterior bene composueris, postmodum ad interioris quoque hominis excolendam munditiam pertingas, & quasi post exercitium agri, etiam mentis habitaculum pijs cogitationibus ornare, altiusque constituere incipias. Quod quia reprobi facere dissimulant, recte subditur:

Per agrum hominis pigri transiui, & per uineam uiri stulti, & ecce totum repleuerunt urticae: operuerunt superficiem eius spinae. Per agrum uineamque pigri ac stulti transire,

transire, est cuiuslibet uitam negligētis inspicere, quam urticae uel spinæ replent: quia in corde negligētium prurientia terrena desideria, & punctiones pullulant uitiorum. Iuxta quod scriptum est, In desiderijs est omnis otiosus. Et materia lapidum in uinea uel agro stulti destructa iacet, cum cepta uirtutum munimina, uel improbitate hominum malorum deceptus, uel immunorum spirituum persuasione callido, quisque negligens perdit.

BEDAE PRESBYTERI IN PROVERBIA SALOMONIS Liber tertius.

CAPVT XXVII.

Haec quoque parabola Salomonis, quas transtulerunt uiri Ezechiae regis Iuda. Hinc nouo ordine loqui incipit, ut non sicut prius, quasi ad audientem uerbum faciat: sed secum ipse, quid ratio ueritatis habeat, disputando pertractet. In quibus tamen legens quisque, uel audiens, quid appetere, quid ue cauere debeat, apertissime dignoscatur. Quas quidem parabolas uiri Ezechiae transtulisse referuntur: quia fortassis usque ad eius tempora dispersae habebantur a pluribus, prout ex ore sapientissimi regis semel dictas exceperat: sed per industriam illius collectae in unum, & in huius libelli sunt corpus insertae. Notandum sane, quia in his parabolis multo sunt plura, quam in ceteris per allegoriam dicta, ex collatione uidelicet rerum, quae figuris aptae uidentur.

Gloria Domini, celare uerbum: & gloria regum, inuestigare sermonem. Gloria Domini est in carne apparentis humanitatis suae magis quam diuinitatis, mortalium oculis ostendere: & se potius operum miraculis ac mysticis locutionibus, quam apertis assertionibus uerbum, id est Dei filium, uel fateri. Vnde multo sapius in Euangelio, filium se hominis, quam filium Dei appellare consueuit. Et gloria fidelium eius discipulorum est, diligenter eius inuestigare sermonem: quo Deum, etiam ubi patenter non dicit, mystice significat. Quale est illud, Ego & pater unum sumus, & cetera huiusmodi. Denique celans uerbi aeternitatem, & praetendens carnis infirmitatem, ait: Quem dicunt homines esse filium hominis? Cui regum eximius inuestigato eius sermone, quem antea sepius audierat, respondit: Tu es Christus filius Dei uiui. Nec paruam hac inuestigatione meruit gloriam. Nam protinus audiuit: Beatus es Simon Bariona, & cetera.

Coelum sursum, & terra deorsum, & cor regum inscrutabile. Sicut altitudo caeli, & profunditas terre cōscij ab hominibus non potest, ita scientia prophetarum & apostolorum, qui arcana diuinitatis, spiritu reuelante cognouerunt, nostrae fragilitatis capacitatem transcendit.

Aufer rubiginem de argento, & egredietur uas purissimum. Aufer literae superficiem de sacro eloquio, & in-

uenies sensum purissimum subtilitate literae reconditum, & sub carnalium figuris caerimoniarum spiritalia latuisse mysteria.

Aufer impietatem de uultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Aufer impietatem, persequendi Christianos de animo Sauli, uel alterius cuiuslibet aemulorum legis, & cum Christum praedicare ceperint, firmabitur iustitia cathedra doctrinae eorum, quam prius ad ruinam suam impellebat impietas, quandiu iustitiae Dei repugnantes, suam praeponebant certabant. Iterum aufer impietatem de uultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Qui enim praesunt populis, si uolunt firmum esse solium suum, semper hilaritate & gratia plenos uultus exhibeant: ne per arrogantiam rigidiores effecti, mulsationem incidant plebis.

Ne gloriosus appareas coram rege, & in loco magnorum ne steteris, & cetera. Superius praesulem mouerat, nunc subditum. Nam sicut illic dixit, ut hilares uultus ostendat subiectis: ita nunc admonet, ne in conspectu maiorum arrogans appareat, sed potius in mediocri loco positus, superius uocari mereatur. Cui simile est illud Domini cum, Cum inuitatus fueris ad nuptias, non recumbas in primo loco, & cetera. Possumus autem in rege et principe Dominum significatum intelligere, in cuius conspectu nos semper humiliari necesse est, monente Petro apostolo, qui ait: Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore uisitacionis.

Quae uiderunt oculi tui, ne proferas in iurgio cito, ne postea emendare non possis, cum dehonestaueris amicum tuum. Et in Euangelio Dominus: Si peccauerit in te frater tuus, uade & corripe eum inter te ipsum solum, &c.

Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur uerbum in tempore suo. Sacra eloquia rectissime lectis comparantur argenteis: lectis uidelicet, quia requiem praestant animabus audientium: argenteis autem, quia splendida fulgent uirtutibus patrum. Vnde scriptum est: Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum. Quorum ornatum lectorum, mala super addit aurea, quisquis eadem diuina eloquia, & spiritalibus plena sensibus & mysterijs exponendo demonstrat. Qui nimirum sensus apte mala uocantur, quia de arbore uitae, id est, Dei sapientia, sunt orta. Aptae aurea mala, quia notitiam amoremque perpetuae claritatis mentibus infundunt. Mala ergo aurea in lectis argenteis, qui loquitur uerbum in tempore suo: quia qui uerbum Dei opportunè nouit, iuxta audientium capacitatem praedicare, modò exempla ac dicta patrum, per quorum custodiam ad requiem perueniatur aeternam, iuxta literam replicat: modò suauiores in his sensuum spiritalium fructus, quibus pia audientium desideria pascant, remoto literae uelamine pandit.

Inauris aurea, et margaritum fulgens, qui arguit sapientem, & aurem obedientem. Recte humilis auditor inauri comparatur aureae: quia dum libenter incre-

Luca 14.

2. Petri 5.

Psal. 111.

panti ac docenti aurem accommodat, iam sese ad percipiendam claritatem sapientiae coelestis praeprarat, iam supernae lucis uisioni appropriat. Recte magister eruditus margarito fulgenti assimilatur: quia dum emendatione morum, dum supernorum scientia desiderantibus, ac pie quaerentibus animis ostendit, quasi aureo ornatui maiorem insuper gratioremq; fulgorem gemmae ardentis adnectit.

Sicut frigus niuis in die messis, ita legatus fidelis ei qui miserum: animam illius requiescere facit. Importunum uidetur omnimodis tempore messis ningere. Nam infra legimus, Quomodo nix aestate & pluuiae in messe, sic indeces est stulto gloria. Sed tamen in feruentissimis Palestinae regionibus non parum delectabile est metentibus, si subito frigus, quomodo in niue solet, adueniat: quod incendia solis aliquantum refrigeret, sudorem laborantium tergat, ardentem temperet anhelitus. Cui recte frigori legatus assimilatur fidelis, quia mentem eius qui se misit, prudenter agendo repausat. Mystrice autem legatus fidelis, doctor est catholicus: qui autem mittit eum, Dominus. Porro dies messis in aestu, tempus est praedicationis inter furores persequentium. De quo dictum est, Messis quidem multa.

Homo qui blandis fictisq; sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus eius. Qui fictis sermonibus proximum laudat, illi quidem parat insidias: quibus periculum cauti operis, ut uerbi securior factus, incidat. Sed uideamus utrum retia fraudulentum, eum cuius gressibus, expandunt, an potius illum, a quo expanduntur, inuoluant. Sequitur:

Peccantem uirum iniquum inuoluet laqueus. Et iustus laudabit atq; gaudebit. Non ergo iusto laqueus peccantium, etiam si corporaliter perimat, nocet. Ipsos autem reprobos insidiae, quas proximis parant, in perpetuum damnant: gaudentibus iustis, ac rectum conditoris iudicium laudantibus, uel de sua ereptione, uel de perditione prauorum. Denique clausula prioris uersiculi antiqua editio manifeste posuit, Retia circumdat pedibus suis. Ex ambiguo enim graeco, quod est *elwre*, utrumque interpretari potest. Nam qui fodit foueam proximo suo, incidet in eam ipse, ut alibi dictum est.

CAPVT XXVIII.

Ir sapiens si cum stulto contenderit, siue irascatur, siue rideat, non inueniet requiem. Doctor sapiens, si cum infideli & contumace contenderit, siue tormenta reproborum, seu gaudia narret bonorum, frustra erga insensatum laborat: si uelameta poenitentiae suadeat, seu bonae operationis, quae sint praemia dicat, non auditur a stulto. Hinc & Apostoli iudaeis dicebant, Lamentauimus uobis, & non planxistis: cecinimus uobis, & non saluastis.